



DIRECCION DE POLITICA FINANCIERA
BANCO CENTRAL DE CHILE

INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

1ª QUINCENA DE ENERO DE 1985

I N D I C E

	<u>PAG.</u>
I.a PRODUCCION -----	1
I.b EMPLEO -----	2
II. DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES -----	3
III. PRECIOS Y SALARIOS -----	5
IV. SECTOR EXTERNO -----	6

LISTA DE CUADROS ESTADISTICOS

DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL:
Ramiro Méndez Urrutia

BANCO CENTRAL DE CHILE
Agustinas 1180 - Santiago, CHILE
Teléfono: 6962281
Télex: 40569 C E N B C C L

Editado por el Departamento de
Informaciones Estadísticas y
Publicaciones del Banco
Central de Chile

PRECIOS	CHILE	EXTERIOR
Cada número	\$ 130	US\$ 2,00 (*)
Suscripción anual	\$2.500	US\$45,00 (*)

El formulario para suscripción se encuentra
en la última página de cada ejemplar.

(*) Estos valores incluyen el despacho por correo aéreo.

REPRODUCCION PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE EL ORIGEN

I.a PRODUCCION

Durante 1984, la producción industrial tuvo un importante repunte, si bien a partir del segundo semestre se observó un menor ritmo de expansión. Lo anterior se desprende tanto de las cifras elaboradas por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE) como por la Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA). El Índice de producción industrial anotó un incremento de 10,1% y 8,4% según ambas instituciones en el período 1984/1983, respectivamente. En similar lapso, se observan aumentos considerables en los niveles de producción de la mayoría de los rubros manufactureros. De especial importancia es el aumento en la producción de bienes de consumo durable (28,6%), bienes intermedios para la construcción (15,8%), manufacturas diversas (15,4%) y bienes de consumo habitual (9,0%).

No obstante lo anterior, los niveles agregados de producción han caído durante los últimos meses. Es así como durante diciembre último la producción manufacturera se contrajo en 4,4% y 9,1% respecto del mes anterior, según la SOFOFA y el INE, respectivamente. (Ver Cuadros 1 y 2)

En lo que respecta a las ventas físicas del sector industrial, los antecedentes entregados por SOFOFA e INE permiten apreciar un repunte en los montos transados durante el año ya terminado, si bien de menor cuantía respecto del aumento en la producción sectorial. En efecto, los índices pertinentes aumentaron en 6,3% y 7,3%, respectivamente, durante 1984.

Se aprecia un repunte de consideración en las ventas del sector manufacturero de bienes de consumo durable (15,5% en el período 1984/1983), manufacturas diversas (16,7%), bienes intermedios para la construcción (15,3%) y bienes de consumo habitual (6,4%). (Ver Cuadros 3 y 4).

Se estima que el crecimiento del sector bordeó el 10,3% durante el último año. En general, los sectores que presentaron un mayor crecimiento fueron los relacionados con sustitución de importaciones, tales como productos textiles, loza, equipos eléctricos y electrónicos, etc.

La expansión fabril aumentó la demanda por insumos del sector. Es así como el consumo eléctrico industrial se incrementó en 9,5% durante el año ya terminado, en tanto que se observó un importante crecimiento en el empleo industrial, como se comenta a continuación. (Ver Cuadro 5)

Por otro lado, la producción minera disminuyó durante noviembre último en 5%, respecto de las marcas del mes anterior, si bien la actividad en los once primeros meses del año se ha expandido en 5,6% respecto de igual período de 1983. En el período enero-noviembre 1984/1983, la producción de minerales metálicos aumentó en 5,9%, entre ellos, se aprecia que el cobre se expandió en 4,8% respecto al año anterior. En lo que respecta a los minerales no metálicos, se estima que sus niveles de actividad fueron mayores en 4,8% a los observados durante los primeros once meses de 1983. Las bajas cotizaciones de los principales metales ha deprimido la producción del sector. Para todo el año ya terminado se anticipa un crecimiento del orden del 4% para la minería, bajo el ritmo de expansión del resto de la economía.

I.b. EMPLEO

Durante el trimestre "móvil" octubre-diciembre, se observó la tasa de desocupación más baja desde 1981, en tanto que la contratación productiva (es decir, excluidos los programas de empleo fiscal PEM y POJH) se ubicó en su nivel más alto de los últimos años.

Las cifras elaboradas por el INE permiten apreciar que el empleo productivo aumentó en 226 mil personas durante 1984, representando un incremento de 8,5%. Este importante crecimiento ha compensado la baja de 107 mil plazas ocurrida en los programas fiscales de absorción de mano de obra y ha permitido, por otro lado, reducir la tasa de desocupación del país. Durante el último trimestre de encuesta, los desocupados representaron el 14% de la fuerza de trabajo del país. En igual lapso del año precedente, la tasa se situó en 14,6%. (Ver Cuadro 7)

A nivel de regiones, se observa que la Región Metropolitana tiene la tasa de desocupación más alta del país (18,1%) si bien disminuyó en 0,6%

respecto del trimestre "móvil" anterior. Otras regiones con niveles altos de desempleo son la Quinta (16,9%), la Primera (14,5%) y la Cuarta (12,8%).

En lo que respecta a la ocupación por sectores productivos, se observa que durante 1984, la construcción aumentó su contratación en 25,7% (23 mil empleos), en tanto que la industria lo hizo en 14,2% (56 mil ocupaciones) y el comercio en 13,6% (74 mil nuevos puestos de trabajo). A su vez, la minería aumentó sus trabajadores en 11,3% (6 mil empleos), la agricultura 5,3% (26 mil ocupaciones) y el transporte 4,6% (9 mil plazas). Las agrupaciones nombradas representan cerca del 54% del empleo total. En cambio, los servicios financieros, comunales, sociales y personales vieron reducir su nómina en cerca de 75 mil personas, lo que representa una disminución de 5,3%, reflejando el traspaso de trabajadores desde programas fiscales de empleo hacia contrataciones productivas.

II. DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES

El importante crecimiento observado en los diferentes agregados monetarios durante diciembre último, se ha acrecentado en las primeras dos semanas del año. Durante la quincena, el circulante aumentó en 8,1% respecto de las dos primeras semanas del mes anterior y 20,7% respecto de los niveles de igual período de 1984. A su vez, el dinero privado M1 (Circulante más las cuentas corrientes del sector privado) se incrementó un 22% respecto del mes anterior y 20% respecto de igual período del año precedente.

Un comportamiento similar se observó en los agregados monetarios más amplios. La definición M2 (M1 + depósitos a plazo) anotó un aumento de 8,7% en la quincena respecto de las primeras dos semanas de diciembre y de 33,5% respecto de los primeros quince días de 1984. A su vez, la definición amplia M7, que incluye los principales pasivos financieros en poder del público, registró un alza de 6,6% y 29,0% en similares períodos, respectivamente. En los doce meses terminados durante la quincena, se han observado persistentes aumentos en la mantención de la mayoría de los componentes del agregado. Es así como los Pagarés de Tesorería han aumentado en 48,9%, en tanto que

los depósitos a plazo lo han hecho en 39,9%. Otros aumentos destacados fueron los registrados en la posesión de depósitos de ahorro (34,5%), depósitos en cuenta corriente (22,8%) y documentos del Banco Central (22,2%). (Ver Cuadros 8 y 9).

Durante la quincena, la emisión del Banco Central aumentó en 10,8% respecto de las dos primeras semanas del mes anterior, acumulando un aumento de 23,7% en los doce meses concluidos en dicha fecha. (Ver Cuadro 10)

Por otro lado, las colocaciones en moneda nacional con recursos propios aumentaron en 10,0% durante los primeros quince días del mes, acumulando un incremento de 48,3% respecto de las dos primeras semanas de 1984. En cambio, los compromisos denominados en moneda extranjera disminuyeron en 3,6% durante la quincena, por lo que su nivel actual resulta ser menor en 27,5% al vigente en igual período del año anterior. (Ver Cuadro 12)

En lo que respecta a las tasas de interés, se observa que las tasas no reajustables disminuyeron significativamente durante las primeras dos semanas del mes. En efecto, las tasas pagadas y cobradas en operaciones no reajustables entre 30 y 89 días se situaron en 1,89% y 3,01% al mes, respectivamente. Cabe recordar, que durante el mes anterior, sus respectivos niveles fueron de 2,98% y 4,21% mensual. Un fenómeno similar se registró en las tasas de interés reajustables. Durante la quincena, las tasas de captación y colocación para operaciones entre 90 días y un año fueron de 11,05% y 9,54% al año, respectivamente, disminuyendo en relación a los niveles del mes anterior, cuando se situaron en 14,66% y 10,44% al año, respectivamente. Sin embargo, se observa que por segundo mes consecutivo la tasa pagada excede la cobrada en este tipo de operaciones, situación poco habitual y que no puede prolongarse por mucho tiempo.

A su vez, el retorno medio real de los principales instrumentos de renta fija transados en la Bolsa de Comercio de Santiago disminuyó durante los primeros días del año. Su nivel actual es de 9,32% al año, en circunstancias que en diciembre último se situó en 11,22% anual. (Ver Cuadro 13).

III. PRECIOS Y SALARIOS

Durante 1984, la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) fue de 23%, muy similar a la variación del indicador durante el año anterior: 23,1%. En los primeros ocho meses del año, la inflación acumulada bordeó el 8%, situación que se aceleró tras la devaluación y el incremento en los aranceles registrados en septiembre último. Sin embargo, durante los últimos dos meses, la variación en los precios al consumo se moderó, registrándose tasas anuales del orden de 17%. Para el año en curso, se anticipan niveles de inflación en torno al 20%.

Los principales aumentos se produjeron en aquellos artículos del rubro "varios" (27,9%) y "vestuario" (23,3%), registrándose aumentos de menor proporción en los bienes alimenticios (19,8%) y "vivienda" (21,5%). (Ver Cuadro 14)

Una evolución similar se registró en los precios al por mayor. La variación del índice pertinente elaborado por el INE para el año recién terminado fue de 36,5%, superior a la registrada el año anterior: 25,2%. A su vez, se nota un importante repunte en la variación en los precios mayoristas a partir del último trimestre, los que paulatinamente decrecieron durante los últimos meses. Las mayores variaciones acumuladas en el año se registraron en los precios de los sectores mineros (48,2%) e industriales (38,6%) junto con aquellos de origen importado (51,3%), en tanto que los precios de los bienes agropecuarios lo hicieron en alrededor de 20%. (Ver Cuadro 15)

En lo que respecta a las remuneraciones nominales, el INE estima que en los doce meses terminados en noviembre último éstas aumentaron en 18,7%. Como consecuencia de lo anterior, la variación en los salarios en el período enero-noviembre 1984/1983 ascendió a 20,1%.

No obstante lo anterior, el repunte en la inflación ya analizado redujo las remuneraciones reales de los trabajadores. En efecto, se estima que las remuneraciones reales cayeron en cerca de 2,8% en los doce meses

terminados en noviembre último, si bien la variación registrada en el período enero-noviembre 1984/1983 fue ligeramente positiva: 0,6%. (Ver Cuadro 18)

Durante la quincena, el tipo de cambio observado aumentó en 2,1%, acumulando una variación en doce meses de 46,8%. Lo anterior ha significado una mejoría en el tipo de cambio real ajustado por comercio, el que aumentó en 10,5% en los doce meses terminados en noviembre último. (Ver Cuadro 19)

IV. SECTOR EXTERNO

La balanza comercial ha arrojado, según estimaciones provisionarias, un superávit de US\$ 35,8 millones durante las dos primeras semanas del mes. Las exportaciones ascendieron a US\$ 149,6 millones y las importaciones (FOB) a US\$ 113,8 millones. (Ver Cuadro 20)

Las exportaciones mineras totalizaron US\$ 81,2 millones, de las cuales el cobre representó el 74%. Cabe señalar que durante las tres primeras semanas del mes, la cotización del metal ha subido persistentemente, si bien sólo para recuperar los niveles de mediados de 1984. (Ver Cuadro 16) Por otro lado, las exportaciones agropecuarias y del mar totalizaron US\$ 16,1 millones, representando la fruta fresca alrededor del 63% de los mismos. Por último, las exportaciones industriales totalizaron US\$ 52,3 millones, destacando los embarques de productos pesqueros y del sector papel, celulosa y derivados. (Ver Cuadro 21)

En lo que respecta a las importaciones, se observa que, de mantenerse los niveles de la primera quincena, se llegaría en enero a un monto relativamente bajo, comparable con el de diciembre último. Las importaciones de bienes de consumo totalizaron US\$ 30,7 millones en tanto que las internaciones de bienes intermedios ascendieron a US\$ 73,2 millones y aquellos de bienes de capital registraron US\$ 22,4 millones. (Ver Cuadro 22)

Por otro lado, durante las primeras tres semanas del mes las reservas internacionales del Banco Central disminuyeron en US\$ 55,3 millones, por

lo que el saldo al día 21 era de US\$ 2.000,6 millones. En lo que respecta a los activos internacionales su nivel a igual fecha fue de US\$ 2.781,3 millones, anotando una pérdida en el año de igual magnitud que la de las tenencias.

La balanza de pagos registró al día 21 del presente un déficit de US\$ 25,5 millones. Cabe recordar que durante 1984 el saldo acumulado en la balanza de pagos fue de un superávit de US\$ 17,3 millones, y esto en un adverso escenario internacional. (Ver Cuadro 24)

I - PRODUCCION Y EMPLEO

CUADRO N° 1

INDICE GENERAL DE PRODUCCION INDUSTRIAL

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1969=100)	Variación Porcentual**			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	106,6	-	-15,1*	-17,6	90,1	-	(-)	-16,1
1983 (Prom.)	111,5	-	13,0*	4,6	94,5	-	9,4*	4,9
1984 (Prom.)	120,9	-	-0,4*	8,4	104,0	-	0,3*	10,1
<u>1983</u>								
Ene.	96,5	-6,7	-6,7	-5,7	78,5	-11,6	-11,6	-1,8
Feb.	93,6	-3,0	-9,5	1,0	76,6	-2,6	-13,9	-2,7
Mar.	111,4	19,0	7,7	-6,5	97,8	28,0	10,3	-2,3
Abr.	111,5	0,1	7,8	1,5	94,9	-3,0	7,0	2,3
May.	117,4	5,3	13,5	6,1	103,5	9,1	16,7	9,5
Jun.	115,0	-2,0	11,2	4,4	99,6	-3,9	12,2	7,0
Jul.	114,8	-0,2	11,0	3,8	99,3	-0,3	11,8	7,2
Ago.	113,1	-1,5	9,4	1,1	99,7	0,4	12,3	3,5
Sep.	116,6	3,1	12,8	11,0	92,5	-7,1	4,3	8,4
Oct.	115,8	-0,7	12,0	12,1	97,3	4,2	8,7	9,4
Nov.	115,9	0,1	12,1	15,6	97,5	1,0	9,8	6,8
Dic.	116,8	0,8	13,0	13,0	97,0	-0,2	9,6	9,6
<u>1984</u>								
Ene.	111,9	-4,2	-4,2	16,0	92,2	-5,3	-5,3	17,5
Feb.	104,4	-6,7	-10,6	11,5	85,8	-6,6	-11,6	12,0
Mar.	123,3	18,1	5,6	10,7	105,9	22,4	8,1	8,3
Abr.	120,2	-2,5	2,9	7,8	104,3	-1,0	7,1	9,9
May.	128,0	6,5	9,6	9,0	110,4	5,9	13,4	6,7
Jun.	129,5	1,2	10,9	12,6	112,9	2,6	16,3	13,4
Jul.	124,8	-3,6	6,8	8,7	109,9	-2,7	13,3	10,7
Ago.	130,9	4,9	12,1	15,7	115,2	4,8	18,8	15,5
Sep.	114,0	-12,9	-2,4	-2,2	96,1	-16,6	-0,9	3,9
Oct.	126,3	10,8	8,1	9,1	111,5	15,6	14,5	14,2
Nov.	121,6	-3,7	4,1	4,9	105,9	-4,7	9,2	8,6
Dic.	116,3	-4,4	-0,4	-0,4	97,3	-8,1	0,3	0,3

(-) No disponible.

(*) Variación diciembre a diciembre.

(**) NOTA APLICABLE A TODOS LOS CUADROS:

"Variación porcentual en el año", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año respecto de diciembre del año anterior.

"Variación porcentual en doce meses", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año, respecto de igual período del año precedente.

Fuente: I.N.E., SOFOFA

LISTA DE CUADROS ESTADISTICOS

CAPITULO Y SECCION - I

	<u>PAGS.</u>
<u>I - PRODUCCION Y EMPLEO</u>	
Indice General de Producción Industrial	8
Producción Industrial Sectorial	9
Indice General de Ventas Industriales	10
Ventas Industriales por Sectores	11
Indice de Consumo Eléctrico Industrial	12
Producción Minera	13
Empleo y Desocupación	14
<u>II - DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES</u>	
Agregados Monetarios Privados	16
Detalle Activos Financieros Privados	17
Emisión: Orígenes de las Variaciones	18
Variaciones de la Emisión	19
Dinero Giral y Cuenta Unica Fiscal	21
Colocaciones con recursos propios según monedas	22
Tasas de Interés	23
<u>III - PRECIOS Y SALARIOS</u>	
Indice de Precios al Consumidor	24
Indice de Precios al por Mayor	25
Indice de Precios de Estados Unidos	26
Precios del Cobre	27
Indice de Remuneraciones	28
Tipo de Cambio	29
<u>IV - SECTOR EXTERNO</u>	
Balanza Comercial	30
Exportaciones Clasificadas	31
Importaciones Clasificadas	32
Tasas de Interés Internacionales	33
Reservas Internacionales y Balanza de Pagos	34
Activos y Pasivos Internacionales del Banco Central	35
Activos y Pasivos Internacionales del Sistema Financiero.	36

CUADRO N° 2

PRODUCCION INDUSTRIAL SECTORIAL

(Variación % igual período año anterior)

	Bienes de Consumo		Material de Transporte	Bienes Intermed.		Manufacturas Diversas
	Habitual	Durable		Indust.	Construc.	
1982 (Prom.)	-10,7	-56,1	-37,1	-5,0	-30,4	-22,9
1983 (Prom.)	8,8	-18,6	-28,2	5,7	-0,1	9,9
1984 (Prom.)	9,0	28,6	-1,6	1,2	15,8	15,4
<u>1983</u>						
Ene.	-5,7	-44,8	2,8	5,5	-25,3	-12,1
Feb.	1,0	-24,6	45,5	12,2	-10,0	-11,8
Mar.	-6,5	-40,1	-31,3	-1,5	-13,1	-4,5
Abr.	1,5	-27,7	-37,0	8,7	-3,9	15,0
May.	6,1	-33,8	-41,8	11,7	1,0	12,9
Jun.	4,4	-38,4	-39,8	6,7	7,3	1,8
Jul.	3,8	-27,5	-48,2	2,4	-7,9	18,2
Ago.	1,1	-25,2	-44,5	-0,8	1,2	15,8
Sep.	11,0	18,1	-42,6	8,2	16,1	28,6
Oct.	12,1	25,4	-33,7	6,1	6,0	13,1
Nov.	15,6	18,1	1,3	11,1	16,2	25,0
Dic.	13,0	26,8	-1,6	0,5	21,8	24,7
<u>1984</u>						
Ene.	19,0	122,0	-13,4	3,0	33,9	14,8
Feb.	23,6	22,6	-31,0	1,4	-6,4	38,1
Mar.	10,1	33,4	17,3	5,5	16,9	14,1
Abr.	10,3	27,3	2,7	-2,0	19,9	6,2
May.	12,3	40,9	-3,6	-6,4	26,2	16,6
Jun.	13,3	37,2	1,5	3,2	20,5	25,8
Jul.	3,3	52,0	0,5	1,3	27,2	30,2
Ago.	14,3	47,2	0,9	10,5	24,4	22,6
Sep.	-1,5	1,1	-3,9	-2,9	-1,8	-1,6
Oct.	9,6	17,6	-2,0	1,8	22,0	13,1
Nov.	3,6	14,8	13,4	-3,9	17,3	19,4
Dic.	-3,1	-17,0	11,0	4,0	-2,1	-3,1

FUENTE: SOFOFA

CUADRO N° 3

INDICE GENERAL DE VENTAS INDUSTRIALES

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1969=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	109,3	-	-12,8*	-14,5	90,3	-	(-)	-12,5
1983 (Prom.)	110,9	-	7,1*	1,5	94,2	-	13,1*	4,3
1984 (Prom.)	117,9	-	0,1*	6,3	101,1	-	-1,3*	7,3
<u>1983</u>								
Ene.	99,1	-12,8	-12,8	-7,4	79,3	-17,1	-17,1	-5,1
Feb.	97,2	-1,9	-14,4	-1,8	78,1	-1,5	-18,3	-3,7
Mar.	120,9	24,4	6,4	1,3	102,3	31,0	7,0	4,4
Abr.	108,7	-10,1	-4,3	0,1	92,6	-9,5	-3,1	3,8
May.	112,1	3,1	-1,3	-3,6	97,8	5,6	2,3	6,5
Jun.	110,0	-1,9	-3,2	-1,2	91,1	-6,9	-4,7	-5,2
Jul.	106,6	-3,1	-6,2	0,0	94,3	3,5	-1,4	9,5
Ago.	110,8	3,9	-2,5	-2,8	93,0	-0,4	-1,8	2,1
Sep.	122,8	10,8	8,1	15,0	99,2	6,4	4,5	10,4
Oct.	109,0	-11,2	-4,0	5,0	97,9	-2,1	2,3	7,4
Nov.	112,4	3,1	-1,1	6,7	98,6	1,0	3,3	8,5
Dic.	121,7	8,3	7,1	7,1	108,6	9,4	13,1	13,1
<u>1984(**)</u>								
Ene.	106,1	-12,8	-5,6	7,1	91,8	-15,1	-15,1	20,3
Feb.	107,3	1,1	-11,8	10,4	88,7	-3,5	-17,8	13,8
Mar.	124,6	16,1	2,4	3,1	103,4	16,6	-4,1	1,4
Abr.	119,2	-4,3	-2,1	9,7	96,6	-6,5	-10,3	4,8
May.	122,6	2,9	0,7	9,4	105,1	8,7	-2,5	7,8
Jun.	120,3	-1,9	-1,2	9,4	104,6	-0,5	-3,2	14,8
Jul.	119,1	-1,0	-2,1	11,7	105,3	0,6	-2,7	11,6
Ago.	120,1	0,8	-1,3	8,4	104,3	-1,0	-4,1	11,9
Sep.	116,3	-3,2	-4,4	-5,3	101,6	-2,7	-6,7	2,1
Oct.	121,9	4,8	0,2	11,8	105,3	3,6	-3,0	7,6
Nov.	115,6	-5,2	-5,0	2,8	99,5	-5,5	-8,4	0,9
Dic.	121,8	5,4	0,1	0,1	107,2	7,7	-1,3	-1,3

(-) No disponible.

(*) Variación diciembre a diciembre

(**) Preliminar.

CUADRO N° 4

VENTAS INDUSTRIALES POR SECTORES

(Variación % igual período año anterior)

	Bienes de Consumo		Material de	Bienes Intermed.		Manufacturas
	Habitual	Durable	Transporte	Indust.	Construc.	Diversas
1982 (Prom.)	-9,5	-44,9	-27,9	-3,4	-27,4	-16,6
1983 (Prom.)	4,4	-23,1	-18,7	4,8	-3,7	3,6
1984 (Prom.)	6,4	15,5	-19,2	1,3	15,3	16,7
<u>1983</u>						
Ene.	-2,6	-25,9	-57,5	4,0	-14,2	-11,3
Feb.	-10,9	-29,6	-13,3	14,5	5,5	-3,7
Mar.	1,2	-13,4	23,4	-6,5	16,1	6,4
Abr.	-1,6	-50,1	0,6	10,4	0,6	11,0
May.	2,0	-56,5	-21,4	9,8	-18,6	-6,3
Jun.	11,5	-54,2	-23,2	2,1	-15,7	-5,1
Jul.	3,6	-31,2	-15,6	5,0	-16,9	8,5
Ago.	9,5	-31,8	-35,8	-1,9	-19,5	-4,8
Sep.	21,9	-3,4	-0,2	9,7	10,5	19,5
Oct.	1,7	43,6	-9,5	3,1	12,8	10,5
Nov.	8,1	29,6	-18,4	4,0	0,4	20,8
Dic.	6,6	44,5	-21,0	5,4	5,6	2,6
<u>1984</u>						
Ene.	15,8	28,8	-16,9	1,8	-10,2	18,7
Feb.	19,4	-5,1	-23,8	1,2	11,9	25,1
Mar.	5,9	-1,6	-54,9	13,3	-6,3	6,4
Abr.	9,2	52,0	-22,1	0,5	31,7	10,5
May.	8,7	84,3	-12,4	-6,2	32,4	20,8
Jun.	0,4	45,8	-16,1	2,1	55,1	26,1
Jul.	8,0	74,8	-10,5	2,0	34,3	29,9
Ago.	4,7	5,3	-14,5	6,4	19,2	27,9
Sep.	-8,3	3,7	-15,3	-8,0	4,5	9,4
Oct.	19,7	14,2	-5,5	3,3	11,7	6,1
Nov.	2,8	-18,0	-2,4	-1,0	14,1	10,8
Dic.	-0,9	-26,2	11,0	2,8	1,7	16,0

CUADRO N° 5

INDICE DE CONSUMO ELECTRICO INDUSTRIAL

	INDICE PROM. (1982=100)	VARIACION %		
		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	100,0	-	4,0*	-20,6
1983 (Prom.)	109,1	-	3,4*	9,1
1984 (Prom.)	119,5	-	-2,7*	9,5
<u>1983</u>				
Ene.	90,2	-19,3	-19,3	5,7
Feb.	100,5	11,4	-10,1	4,1
Mar.	98,4	-2,1	-12,0	3,9
Abr.	110,9	12,7	-0,8	3,7
May.	112,3	1,3	0,4	13,2
Jun.	111,4	-0,8	-0,4	7,6
Jul.	113,0	1,4	1,1	8,5
Ago.	117,2	3,7	4,8	14,2
Sep.	109,7	-6,4	-1,9	6,8
Oct.	115,0	4,8	2,9	22,9
Nov.	114,6	-0,3	2,5	15,6
Dic.	115,6	0,9	3,4	3,4
<u>1984</u>				
Ene.	111,9	-3,2	-3,2	24,1
Feb.	109,3	-2,3	-5,4	8,8
Mar.	115,5	5,7	-0,1	17,4
Abr.	121,0	4,8	4,7	9,1
May.	118,6	-2,0	2,6	5,6
Jun.	122,8	3,5	6,2	10,2
Jul.	121,0	-1,5	4,7	7,1
Ago.	129,3	6,9	11,9	10,3
Sep.	122,0	-5,6	5,5	11,2
Oct.	124,9	2,4	8,0	8,6
Nov.	125,9	0,8	8,9	9,9
Dic.	112,5	-10,6	-2,7	-2,7

* Variación diciembre a diciembre

FUENTE: SOFOFA

CUADRO N° 6

PRODUCCION MINERA

	Indice General				Indices Sectoriales (Jun.76=100)			
	Base (Jun.76=100)	Variaciones %			Minerales Metálicos		Min. no Metálicos	
		Mes	Año	12 Meses	Total Grupo	Cobre	Total Grupo	Petrol.
1982 (Prom.)	133,2	-	2,4**	10,8	132,4	128,8	139,7	194,0
1983 (Prom.)	132,6	-	7,7**	-0,5	132,3	128,8	135,1	178,4
Prom.								
1983 (Ene. Nov.)	131,9	-	1,2	-1,2	131,5	128,0	134,3	177,6
Prom.								
1984 (Ene. Nov.)	139,3	-	-0,8	5,6	139,2	134,1	140,8	176,1
1983 (*)								
Ene.	118,5	-9,1	-9,1	5,4	115,2	117,4	143,4	202,2
Feb.	128,5	8,4	-1,5	16,1	128,3	120,4	129,8	176,0
Mar.	132,5	3,1	1,6	-6,0	131,6	127,1	139,6	178,6
Abr.	128,3	-3,2	-1,6	-10,7	128,6	123,1	126,2	163,7
May.	127,0	-1,0	-2,6	-8,9	126,2	124,9	132,9	180,8
Jun.	128,1	0,9	-1,8	-5,3	129,0	125,7	121,3	162,4
Jul.	131,8	2,9	1,1	-6,1	132,4	131,0	127,5	166,8
Ago.	136,6	3,6	4,8	-9,8	137,2	134,3	131,7	170,9
Sep.	129,3	-5,3	-0,8	-2,0	128,8	124,1	133,3	180,3
Oct.	144,8	12,0	11,0	9,4	144,6	139,3	146,6	188,5
Dic.	140,4	-3,3	7,7	7,7	140,0	136,9	143,8	186,8
1984 (*)								
Ene.	132,5	-5,6	-5,6	11,8	131,6	129,2	139,6	186,0
Feb.	134,5	1,5	-4,2	4,7	134,4	125,7	135,6	174,8
Mar.	144,9	7,7	3,2	9,4	144,4	141,4	149,1	188,0
Abr.	143,1	-1,2	1,9	11,5	144,1	136,7	135,5	173,7
May.	142,8	-0,2	1,7	12,4	143,6	140,7	136,5	173,9
Jun.	142,8	0,0	1,7	11,5	144,2	132,1	132,1	168,4
Jul.	135,8	-4,9	-3,3	3,0	135,6	132,7	137,3	170,8
Ago.	143,5	5,7	2,2	5,1	143,2	138,0	146,2	175,2
Sep.	128,1	-10,7	-8,8	-0,9	126,6	121,1	139,4	172,4
Oct.	146,1	14,1	4,1	0,9	145,3	138,6	152,6	182,8
Nov.	138,8	-5,0	-1,1	-4,4	138,1	132,8	144,3	170,9

(*) Provisionales

(**) Variación diciembre a diciembre

Fuente: I.N.E.

CUADRO N° 7

EMPLEO Y DESOCUPACION

(trimestres móviles terminados el mes indicado)

1.- TOTAL PAIS (*)

	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS				TASA DESOCUPAC. % sobre la Fuerza de Trab.
	Miles de Personas	Δ% Per. Anterior	Prog. Fiscales (**) Miles	Δ% Per.Ant.	Resto Miles	Δ% Per.Ant.	
1982 Nov.	3.660,7	-0,7***	439,2	133,4***	2.503,9	-18,8***	19,6
1983 Dic.	3.687,6	0,7***	485,7	10,6***	2.663,8	6,4***	14,6
<u>1983</u>							
Jul.	3.719,7	-	530,9	0,3	2.528,3	-	17,8
Ago.	3.712,5	-0,2	498,1	-6,2	2.546,3	0,7	18,0
Sep.	3.704,0	-0,2	517,6	3,9	2.536,1	-0,4	17,6
Oct.	3.687,5	-0,4	512,0	-1,1	2.554,7	0,7	16,8
Nov.	3.695,9	0,2	502,6	-1,8	2.606,4	2,0	15,9
Dic.	3.687,6	-0,2	485,7	-3,4	2.663,8	2,2	14,6
<u>1984</u>							
Ene.	3.713,3	0,7	452,2	-6,9	2.710,3	2,0	14,7
Feb.	3.706,0	-0,2	354,1	-21,7	2.797,4	3,0	15,0
Mar.	3.703,7	-0,1	314,5	-11,2	2.815,9	0,7	15,5
Abr.	3.691,0	-0,3	295,1	-6,2	2.809,6	-0,2	15,9
May.	3.702,1	0,3	293,9	-0,4	2.822,0	0,4	15,8
Jun.	3.710,3	0,2	292,1	-0,6	2.817,7	-0,2	16,2
Jul.	3.726,1	0,4	296,8	1,6	2.831,3	0,5	16,0
Ago.	3.737,7	0,3	322,2	8,6	2.814,6	-0,6	16,1
Sep.	3.751,5	0,4	323,9	0,5	2.837,7	0,8	15,7
Oct.	3.759,3	0,2	345,9	6,8	2.838,5	0,0	15,3
Nov.	3.779,1	0,5	365,7	5,7	2.862,3	0,8	14,6
Dic.	3.798,4	0,5	378,6	3,5	2.889,4	0,9	14,0

(*) A partir del trimestre mayo-julio de 1983, el I.N.E. calcula la encuesta nacional del empleo para todo el país a través de promedios mensuales móviles de tres meses.

(**) Corresponde al Programa de Empleo Mínimo (PEM) y Programa Ocupacional para Jefes de Hogar (POJH) a fin de cada período.

(***) Variación en los doce meses que terminan en el período indicado.

CUADRO N° 7 (Cont.)

2.- REGION METROPOLITANA (*)

	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS				TASA DESOCUPAC.
	Miles de Personas	Δ% Per. Anterior	Prog. Fiscales (**)		Resto		% sobre la Fuerza de Trab.
			Miles	Δ% Per.Ant.	Miles	Δ% Per.Ant.	
1982 Dic.	1.374,3	-1,2	113,2	412,2	959,9	-21,1	21,9
1983 Dic.	1.526,6	(***)	215,5	90,4	1.057,7	(***)	16,5
<u>1983</u>							
Ene.	1.387,9	1,0	121,4	7,2	971,8	1,2	21,2
Feb.	1.389,1	0,1	140,4	15,7	959,8	-1,2	20,8
Mar.	1.400,8	0,8	164,9	17,5	931,6	-2,9	21,7
Abr..	1.426,4	1,8	169,3	2,7	970,1	4,1	20,1
May.	1.440,7	1,0	189,2	11,8	968,6	-0,2	19,6
Jun.	1.455,4	1,0	204,5	8,1	966,4	-0,2	19,5
Jul.	1.439,6	-1,1	215,0	5,1	954,3	-1,3	18,8
Ago.	1.522,1	(***)	211,5	-1,6	1.026,2	(***)	18,7
Sep.	1.527,6	0,4	222,3	5,1	1.030,7	0,4	18,0
Oct.	1.524,1	-0,2	221,3	-0,4	1.032,6	0,2	17,7
Nov.	1.529,9	0,4	222,9	0,7	1.040,9	0,8	17,4
Dic.	1.525,6	-0,3	215,5	-3,3	1.057,7	1,6	16,5
<u>1984</u>							
Ene.	1.544,9	1,3	212,6	-1,3	1.067,4	0,9	17,1
Feb.	1.539,5	-0,3	138,3	-34,9	1.132,6	6,1	17,4
Mar.	1.521,6	-1,2	124,8	-9,8	1.118,9	-1,2	18,3
Abr.	1.511,1	-0,7	119,2	-4,5	1.106,1	-1,1	18,9
May.	1.517,6	0,4	120,2	0,8	1.115,6	0,9	18,6
Jun.	1.526,4	0,6	115,0	-4,3	1.129,8	1,3	18,4
Jul.	1.531,4	0,3	115,2	0,2	1.143,3	1,2	17,8
Ago.	1.534,2	0,2	123,8	7,5	1.126,3	-1,5	18,5
Sep.	1.543,3	0,6	123,7	-0,1	1.126,4	0,1	19,0
Oct.	1.552,7	0,6	123,4	-0,2	1.133,2	0,6	19,1
Nov.	1.571,2	1,2	123,8	0,3	1.153,6	1,8	18,7
Dic.	1.584,7	0,9	128,2	3,6	1.169,3	1,4	18,1

(*) A partir del trimestre junio-agosto de 1983 las cifras corresponden a la Región Metropolitana y no al Gran Santiago. Además, considera a la población de 15 años y más.

(**) Incluye PEM y POJH.

(***) No comparables pues cambian las definiciones.

FUENTE: I.N.E.

II - DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERESCUADRO N° 8

AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS
(Promedio en miles de millones de \$)

	CIRCULANTE				DINERO PRIVADO (M1)			
	Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %			Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	36,91	16,6	-6,1	-6,1	75,05	16,5	-9,0	-9,0
<u>1983</u>								
Dic.	46,70	13,4	26,5	26,5	95,18	9,9	26,8	26,8
<u>1984</u>								
Ene.	46,13	-1,2	-1,2	17,4	99,19	4,2	4,2	13,5
Feb.	48,91	6,0	4,7	10,9	102,06	2,9	7,2	7,2
Mar.	51,83	6,0	11,0	18,0	108,36	6,2	13,6	13,7
Abr.	52,67	1,6	12,8	26,7	111,45	2,9	17,1	23,7
May.	51,66	-1,9	10,6	26,5	110,85	-0,5	16,5	27,7
Jun.	51,29	-0,7	9,8	25,4	110,74	-0,1	16,3	25,6
Jul.	50,64	-1,3	8,4	24,5	107,41	-3,0	12,8	25,0
Ago.	48,98	-3,3	4,9	22,0	105,75	-1,5	11,1	24,0
Sep.	51,90	6,0	11,1	22,2	110,25	4,3	15,8	23,8
Oct.	49,35	-4,9	5,7	22,2	104,29	-5,4	9,6	20,5
Nov.	47,24	-4,3	1,2	14,7	95,12	-8,8	-0,1	9,9
Dic.	54,77	16,0	17,3	17,3	102,37	7,6	7,6	7,6
<u>1985</u>								
Ene.15	54,43	8,1	8,1	20,7	119,60	22,0	22,0	20,0

CUADRO N° 8 (Cont.)

	M2				M7			
	Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %			Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982								
Dic.	320,42	2,5	4,1	4,1	485,06	4,1	14,2	14,2
1983								
Dic.	289,73	0,1	-9,6	-9,6	575,63	0,7	18,7	18,7
1984								
Ene.	306,43	5,8	5,8	-2,6	604,74	5,1	5,1	23,7
Feb.	321,59	4,9	11,0	6,5	620,22	2,6	7,7	27,7
Mar.	328,74	2,2	13,5	12,1	631,15	1,8	9,6	27,2
Abr.	325,54	-1,0	12,4	14,7	627,55	-0,6	9,0	26,8
May.	324,73	-0,3	12,1	17,1	640,78	2,1	11,3	28,6
Jun.	329,73	1,5	13,8	15,5	651,44	1,7	13,2	25,8
Jul.	333,59	1,2	15,1	17,8	655,59	0,6	13,9	24,6
Ago.	340,94	2,2	17,7	20,2	670,32	2,2	16,4	23,8
Sep.	350,72	2,9	21,1	20,9	684,84	2,2	19,0	23,5
Oct.	354,22	1,0	22,3	21,8	704,29	3,2	22,8	25,9
Nov.	359,38	1,5	24,0	24,1	716,11	1,7	24,4	25,2
Dic.	380,62	5,9	31,4	31,4	755,91	5,6	31,3	31,3
1985								
Ene.15	409,61	8,7	8,7	33,6	794,33	6,6	6,6	29,0

RELACIONES:

C = Circulante

M1 = C + Cuentas Corrientes Sector Privado

M2 = M1 + Depósitos a Plazo

M7 = M2 + Ahorro Vista y Plazo + Documentos Banco Central + Pagarés de Tesorería + Letras de Crédito + Dep. Sector Privado en moneda extranjera.

CUADRO N° 9

DETALLE ACTIVOS FINANCIEROS PRIVADOS

(Promedios en miles de mill. de \$)

FECHA	C	D1	Dp	Ah+Dv	Doc. Bco.Cen.	P.de T	L.Cr.	Dep.m/e Sec.Priv.
<u>1982</u>								
Dic.	36,91	38,14	245,37	63,71	10,78	12,76	55,91	21,48
<u>1983</u>								
Dic.	46,70	48,48	194,55	95,54	60,19	43,59	66,31	20,27
<u>1984</u>								
Ene.	46,13	53,06	207,24	95,28	65,46	42,15	73,62	21,80
Feb.	48,91	53,15	219,53	97,10	62,43	41,13	77,69	20,28
Mar.	51,83	56,53	220,38	99,58	65,61	40,03	74,62	22,57
Abr.	52,67	58,78	214,09	104,99	61,89	39,29	71,69	24,15
May.	51,66	59,19	213,88	109,48	65,21	39,67	76,33	25,36
Jun.	51,29	59,45	218,99	111,35	66,99	42,72	74,82	25,83
Jul.	50,64	56,77	226,18	113,53	67,01	44,45	70,77	26,24
Ago.	48,98	56,77	235,19	113,57	67,43	45,19	70,33	27,01
Sep.	51,90	58,35	240,47	116,24	69,40	47,66	69,78	31,04
Oct.	49,35	54,94	249,93	115,93	75,79	52,29	71,39	34,67
Nov.	47,24	47,88	264,26	115,98	80,28	51,89	73,29	35,29
Dic.	54,77	47,60	278,25	121,67	88,04	50,33	78,24	37,01
<u>1985</u>								
Ene.15	54,43	65,17	290,01	128,16	79,98	64,91	76,34	35,33

SIMBOLOGIA

C	: Circulante
D1	: Cuentas Corrientes Sector Privado
Dp	: Depósitos a Plazo Sector Privado
Ah+Dv	: Dep. Ahorro Vista y Plazo + Otros Dep.a menos 30 ds.Sec.Priv.
Doc.Bco.Cen.	: Documentos del Banco Central
P.de T	: Pagarés Reajustables y Descontables de Tesorería
L.Cr.	: Letras de Crédito
Dep.m/e Sec.Priv.	: Depósitos en moneda extranjera del Sector Privado

CUADRO N° 10

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES

(Millones de pesos)

	EMISION		OPERAC.DE CAMBIOS		CRED.INTERNO M/N	
	Promedio	Var.Prom.	Compra M/E	Otros(*)	Sec.Financ.	Resto
<u>1982</u>						
Dic.	61.746	4.255	-16.107	569	6.713	13.080
<u>1983</u>						
Dic.	70.137	5.883	-11.190	413	16.660	-
<u>1984</u>						
Ene.	69.750	-387	-4.810	403	4.020	-
Feb.	72.618	2.868	-7.090	778	9.180	-
Mar.	76.546	3.928	-5.940	708	9.160	-
Abr.	77.470	924	-23.110	254	23.780	-
May	78.279	809	-12.100	309	12.600	-
Jun.	76.542	-1.737	-18.760	133	16.890	-
Jul.	76.354	-188	-16.940	32	16.720	-
Ago.	74.758	-1.596	-11.850	44	10.210	-
Sep.	78.693	3.935	-2.850	125	6.660	-
Oct.	75.646	-3.047	-3.940	553	340	-
Nov.	73.367	-2.279	-12.820	1.341	9.200	-
Dic.	82.455	9.088	81.690	1.708	89.070	-

(*) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

CUADRO N° 10 (Cont.)

VARIACIONES DE LA EMISION
(promedios en millones de pesos)

	MONTO (\$ Millones)	VARIACION (%)		
		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>				
Dic.	61.746	7,4	-29,3	-29,3
<u>1983</u>				
Dic.	70.137	9,2	13,6	13,6
<u>1984</u>				
Ene.	69.750	-0,6	-0,6	4,8
Feb.	72.618	4,1	3,5	0,8
Mar.	76.546	5,4	9,1	9,0
Abr.	77.470	1,2	10,5	5,9
May.	78.279	1,0	11,6	4,8
Jun.	76.542	-2,2	9,1	15,9
Jul.	76.354	-0,2	8,9	15,5
Ago.	74.758	-2,1	6,6	20,2
Sep.	78.693	5,3	12,2	21,3
Oct.	75.646	-3,9	7,9	20,8
Nov.	73.367	-3,0	4,6	14,2
Dic.	82.455	12,4	17,6	17,6
<u>1985</u>				
Ene.15	86.508	10,8	10,8	23,7

CUADRO N° 11

DINERO GIRAL Y CUENTA UNICA FISCAL
(promedios mensuales en millones de pesos)

FECHA	C.U.F.				OTROS SECTOR PUBLICO		DINERO
	TOTAL	PRINCIPAL	SUBSIDIARIAS	CANJE(*)	BCO.CENT.	SIST.BANC.	GIRAL
<u>1982</u>							
Dic.	22.946	7.459	15.837	350	279	16.227	39.452
<u>1983</u>							
Dic.	31.043	11.365	20.113	435	317	12.147	43.507
<u>1984</u>							
Ene.	31.613	11.661	20.381	429	216	12.914	44.743
Feb.	28.703	8.388	20.715	400	268	13.644	42.615
Mar.	29.723	10.451	19.782	510	338	13.888	43.949
Abr.	27.400	8.841	18.931	373	340	13.972	41.711
May.	36.323	17.688	18.984	349	255	14.289	50.867
Jun.	30.918	11.791	19.405	278	320	13.764	45.002
Jul.	28.959	9.402	20.043	486	337	13.622	42.918
Ago.	28.624	7.946	21.073	395	330	15.108	44.062
Sep.	26.417	5.785	21.130	498	294	15.698	42.409
Oct.	30.237	9.730	20.816	309	315	15.013	45.565
Nov.	30.738	9.460	21.726	448	298	13.965	45.001
Dic.	29.097	6.913	23.096	912	390	16.694	46.181
<u>1985</u>							
Ene.15	33.656	9.201	25.083	628	405	17.098	51.159

(*) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la C.U.F.

CUADRO N° 12

COLOCACIONES CON RECURSOS PROPIOS SEGUN MONEDAS

	MONEDA NACIONAL (*)				MONEDA EXTRANJERA			
	Monto (\$ Mill.)	Variación %			Monto (US\$ Mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	409.309	4,1	-2,3	-2,3	5.679	-3,1	-15,2	-15,2
<u>1983</u>								
Dic.	493.908	2,2	20,7	20,7	4.065	-2,9	-28,4	-28,4
<u>1984</u>								
Ene.	504.653	2,2	2,2	19,6	3.981	-2,1	-2,1	-28,4
Feb.	511.565	1,4	3,6	24,1	3.954	-0,7	-2,7	-23,3
Mar.	518.557	1,4	5,0	19,9	3.915	-1,0	-3,7	-22,6
Abr.	524.974	1,2	6,3	19,5	3.834	-2,1	-5,7	-23,2
May.	529.591	0,9	7,2	18,6	3.746	-2,3	-7,8	-24,6
Jun.	524.001	-1,1	6,1	15,2	3.577	-4,5	-12,0	-26,4
Jul.	529.374	1,0	7,2	13,6	3.571	-0,2	-12,2	-24,3
Ago.	537.318	1,5	8,8	11,8	3.576	0,1	-12,0	-22,8
Sep.	567.471	5,6	14,9	18,6	3.406	-4,8	-16,2	-23,3
Oct.	595.645	5,0	20,6	23,5	3.333	-2,1	-18,0	-23,9
Nov.	628.606	5,5	27,3	30,1	3.213	-3,6	-21,0	-23,2
Dic.	694.888	10,5	40,7	40,7	2.875	-10,5	-29,3	-29,3
<u>1985</u>								
Ene.15	745.607	10,0	10,0	48,3	2.895	-3,6	-3,6	-27,5

(*) Excluye Colocaciones Interfinancieras.

CUADRO N° 13
TASAS DE INTERES (%)
Promedio del Sistema Financiero

	Tasas de Corto Plazo No Reajustables (1)		Coloc. 30-89 días		Tasas de Interés		Instrum. Renta Fija Transad. en Bolsa (3)
	Capatc. 30-89 días Nominales	Reales	Nominales	Reales	Reajustab. 90-365 días (2)	Colocaciones	
1982 (Prom.)	3,31	1,73	4,18	2,60	12,14	16,85	-
1983 (Prom.)	2,09	0,35	3,03	1,28	7,87	10,02	10,30
1984 (Prom.)	1,95	0,21	2,67	0,94	8,41	8,96	8,01
1984							
Ene.	1,58	1,48	2,35	2,25	6,87	8,38	7,83
Feb.	1,15	1,35	2,12	2,32	8,25	9,05	7,61
Mar.	0,93	-1,53	1,70	-0,78	7,48	7,96	7,54
Abr.	1,27	-0,22	2,18	0,67	5,40	8,42	7,02
May.	1,41	0,21	2,23	1,03	7,00	7,64	7,48
Jun.	1,40	0,20	2,12	0,91	7,86	8,31	8,22
Jul.	1,47	0,56	2,11	1,21	7,96	8,66	7,90
Ago.	1,43	1,13	2,01	1,71	8,09	9,10	8,16
Sep.	1,19	-1,71	2,12	-0,78	11,02	10,11	8,85
Oct.	3,29	-4,91	3,98	-4,22	9,08	10,21	8,49
Nov.	5,62	4,42	5,30	4,10	7,54	9,68	8,85
Dic.	2,98	1,58	4,21	2,81	14,66	10,44	11,22
1985							
Ene. (15)	1,89	-	3,01	-	11,05	9,54	9,32

(1) Tasas Mensuales

(2) Tasas Reales Anuales

(3) Fuente: Informativo Bursátil, Bolsa de Comercio de Santiago.